
 
 

CEA-GLC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 003/2.023 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N.º 002/2023 

CONTRATO: N.º 2.380 de 26/01/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: VIAÇÃO PARATY LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL PARA SERVIDORES 

QUE FAZEM O ITINERÁRIO ARARAQUARA/RINCÃO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE 

01/02/2023 à 31/01/2024. 

VALOR: R$ 24.786,85 (Vinte e quatro mil, setecentos e oitenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia de 01/02/2023. 

Araraquara, 02 de fevereiro de 2023. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

CEA-GLC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 002/2.023 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N.º 001/2023 

CONTRATO: N.º 2.381 de 26/01/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: VIAÇÃO PARATY LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL PARA SERVIDORES 

QUE FAZEM O ITINERÁRIO ARARAQUARA/NOVA EUROPA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES de 01/02/2023 até 31/01/2024. 

VALOR: R$ 7.436,00 (Sete mil, quatrocentos e trinta e seis centavos) 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia de 01/02/2023. 

Araraquara, 02 de fevereiro de 2023. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 3 
 

DECRETO Nº 13.113, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
extraordinário e dá outras providências. 

 

Considerando o Decreto nº 13.075, de 29 de dezembro de 2022, emitido pela 
Prefeitura do Município de Araraquara, que declarou situação de emergência nas áreas do 
Município afetadas por chuvas intensas – COBRADE 1.3.2.1.4, conforme a Portaria do 
Ministério do Desenvolvimento Regional nº 260/2022; 

Considerando o Decreto Estadual nº 67.432, de 30 de dezembro de 2022, 
publicado pelo Governo do Estado de São Paulo, que homologou por 180 (cento e oitenta) 
dias o Decreto nº 13.075, de 29 de dezembro de 2022; 

Considerando a Portaria nº 31, de 5 de janeiro de 2023, publicada pela 
Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil do Ministério do Desenvolvimento Regional que 
reconhece a situação de emergência no município de Araraquara; 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, e de acordo com art. 41, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, 
de 17 de março de 1964; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional 
extraordinário, no valor de R$ 102.680,99 (cento e dois mil, seiscentos e oitenta reais e noventa e 
nove centavos), para abertura de dotações orçamentárias extraordinárias para atender a 
execução de obras de recuperação da travessia da Estrada Rural ARA-333, conforme 
demonstrativo abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 
SISTEMA VIÁRIO 

15.451.0048.1 Projeto 

15.451.0048.1.250 TRANSF. OBRIG - MIN. DES. REG - PROC. 
59052.013301/2023/35 - RECUPERAÇÃO DA 
TRAVESSIA DA ESTRADA RURAL ARA-333 

 R$      102.680,99  

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$             703,03  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      101.977,96  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 3 
 

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

Art. 2º O crédito adicional extraordinário autorizado no art. 1º deste decreto 
será coberto com recursos orçamentários provenientes de:  

I – anulação parcial de dotação no valor de R$ 703,03 (setecentos e três reais e 
três centavos), conforme abaixo discriminada: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS 

15.451.0049.1 Projeto 

15.451.0049.1.214 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS 
PRÓPRIOS MUNICIPAIS 

 R$             703,03  

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$             703,03  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

II – excesso de arrecadação no valor de R$ 101.977,96 (cento e um mil, 
novecentos e setenta e sete reais e noventa e seis centavos), relativo à Transferência 
Obrigatória autorizada através do processo nº 59052.013301/2023-35, junto à União, por 
intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional, através da Secretaria Nacional de 
Proteção e Defesa Civil e o município de Araraquara, conforme disposto no inciso II do §1º e 
no §3º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional extraordinário: 

I – na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA); 

II – na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022 (Lei de Diretrizes Orçamentárias – 
LDO); e 

III – na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei Orçamentária Anual – LOA). 

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 2 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal  
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário Municipal de Governo 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 3 de 3 
 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivado em livro próprio. (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 28.481, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na alínea “a”, “in fine” do inciso II do “caput” do artigo 126 da Lei Orgânica do 
Município de Araraquara,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Fica o funcionário público municipal Marcos Roberto de Oliveira, 
matrícula nº 16891-2, Engenheiro Civil, devidamente habilitado no CREA sob o nº 
5061118088, designado para exercer a função de fiscal de contrato para as obras de 
"Reconstrução do acesso viário da Rua 9 de Julho, com acesso aos bairros Jd. Cambuy e Jd. 
Botânico, sobre o córrego Ribeirão das Cruzes, com solução em ponte de concreto de 13m x 
27m" e "Reconstrução do acesso viário da Av. Armando Salles de Oliveira, com acesso aos 
bairros Vale do Sol, Águas do Paiol, entre outros, sobre  o córrego do Ribeirão das Cruzes, com 
solução em ponte de concreto de 13m x 27m", processo na Secretaria Nacional de Proteção e 
Defesa Civil nº 59053.009191/2023-05. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 2 de fevereiro de 2023. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário Municipal de Governo 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio.  



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

ATOS OFICIAIS 
 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 
 
 

 

 

 

INDEFERIDO   

 

GUICHE Nº  INTERESSADO 

83364/2022 JULIA SCROCHIO RUDGE FURTADO 
86963/2022 PAULO GERALDO FERNANDES 
 
Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal Folha da 
Cidade e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 

 
 
 

Araraquara, 02 de Fevereiro de 2023 
 
 

 

 

SÉRGIO JOSÉ PELÍCOLLA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
 
JIO* 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de Araraquara - SP, 

à Av. Vicente Jerônimo Freire nº 22, fone (016) 3301.1936/3301.1942, nesta cidade, realizará no dia 

e hora abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023, 

PROCESSO Nº 104/2023, BB Nº 985173, do tipo "Menor valor global do lote", que visa à  

CONTRATAÇÃO DE METODOLOGIA PEDAGÓGICA MAKER, BASEADA EM 

PROJETOS AUTORAIS, OFICINA E EQUIPAMENTOS; FORMAÇÃO E 

ACOMPANHAMENTO DOS PROFESSORES, LICENÇA DA METODOLOGIA E 

PLATAFORMA DIGITAL, VISANDO A APRENDIZAGEM CRIATIVA E 

SIGNIFICATIVA NO DESENVOLVIMENTO COGNITIVO E SOCIOEMOCIONAL DOS 

ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS E FINAIS) DE UMA 

ESCOLA DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 

FUNDAMENTADA NOS OBJETIVOS DA BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR 

(BNCC), CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial no sítio do Banco do Brasil 

S.A., www.bb.com.br opção Licitações, ou diretamente em www.licitacoes-e.com.br e inserir o 

código dessa licitação, ou ainda na Secretaria Municipal da Educação através do e-mail 

documentoslicitacao@educararaquara.com e pelo Portal da Transparência da Prefeitura Municipal 

de Araraquara www.araraquara.sp.gov.br.  

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09 horas do dia 15 de fevereiro de 2023. 

INÍCIO DA SESSÃO: Às 09h30min do dia 15 de fevereiro de 2023. 

Araraquara, 31 de janeiro de 2023. 

 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
                                Secretária Municipal da Educação  

http://www.bb.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.araraquara.sp.gov.br/


 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

  EDITAL DE CONVOCAÇÃO SME Nº 07/2023 
De 02 de fevereiro de 2023 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto nº 12447, de 13 de 
janeiro de 2021,  

 
 
CONVOCA:  
 
I- As Professoras Coordenadoras dos anos iniciais do Ensino Fundamental a 

participarem da formação, conforme segue: 
 
Data: 06 de fevereiro (segunda-feira) 
Horário: 13:30h às 18:00h 
Título: “Planejamento das Ações Pedagógicas para o ano de 2023” 
Responsáveis: Daiane Roberta Segura; Márcia Campos e Patrícia Bernadete Quiles 
Local: CEDEPE 
 
II- As escolas que não possuem Professor(a) Coordenador(a) dos anos iniciais 

deverão encaminhar a pessoa indicada para dar suporte pedagógico na unidade. 
 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 2 (dois) dias do 
mês de fevereiro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 

                                                            CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
                        Secretária Municipal da Educação 



 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

___________ 
 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

A Prefeitura do Município de Araraquara, através da sua Gerência de 

Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido 

localizado pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto no artigo 1º, da Lei 

Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar 17, de 1º de dezembro de 

1997 e alterações. 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem 

conhecimento e, em especial, M.L.D REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, até 

então com endereço para correspondência cadastrado à RUA ALICE PAVÃO CARIZA, 383 

que fique ciente que tem contra si lavrados em 18/10/2022 NOTIFICIAÇÃO PARA 

SALDAR DEBITOS Nº. 78/2022 E AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA 

Nº. 69/2022, em razão de ação fiscal – PROCESSO Nº. 70210/2021, ficando o contribuinte 

supra CIENTIFICADO da lavratura dos documentos acima citados, conforme disposto no 

artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar nº 17, de 1º 

de dezembro de 1997 e demais alterações. O contribuinte acima especificado fica notificado a 

recolher no prazo de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, o IMPOSTO SOBRE 

SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA junto à Gerência de Fiscalização Tributária – 1º 

andar do Paço Municipal. Dentro do mesmo prazo, poderá o contribuinte apresentar recurso em 

(1º Instância).  

 

   Araraquara, 02 de fevereiro de 2023. 

 

 

                                                  MARCIA PEREIRA DO AMARAL 
                       Auditora Fiscal 

                Mat. 17920/5 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL - NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS 

 
    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 

Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não 

ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º 

e 30º, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que este edital 

virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, o contribuinte abaixo relacionado fica notificado a 

recolher no prazo de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, o imposto sobre serviço (cons-
trução civil) junto à Gerência de Fiscalização Tributária – 1º andar do Paço Municipal. Dentro do mesmo 

prazo, poderá o(a) contribuinte apresentar recurso (1º Instância). Se já ocorreu o pagamento do citado 

imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

 

CONTRIBUINTE Nº 
NOTIFICAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CADASTRAL DO 

IMÓVEL 

ÁREA 
CONSTRUÍDA 

M2 
CLASSIFICAÇÃO ENDEREÇO 

JOAO BATISTA ORLOSKI 2608/2022 24.169.022 57,00 RESID MEDIO 
AV. ANTONIO JOSE 
SOARES DA CUNHA, LT 
22 QD 29 

 

                 Araraquara, 02 de fevereiro de 2023. 
 

Márcia Pereira do Amaral 
Auditora Fiscal 
Mat. 17920/5 



   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

 
EXTRATO DE EMPENHO 

 

 

MODALIDADE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/00071/22/05 

EMPENHO Nº: 1787/2023 

ÓRGÃO GERENCIADOR: FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FDE 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: MAQMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 

OBJETO: ME-26 – MESA DE USO MÚLTIPLO – AZUL CLARO 

VALOR DO EMPENHO: R$ 3.315,00 

DATA DE EMISSÃO DO EMPENHO: 31/01/2023 

 

 

Araraquara, 01 de fevereiro de 2023 

 

 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 



   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO Nº 5020/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2022 
CONTRATO N° 003-2023 Livro 08 - Folhas nº 031 a 045 de 23/01/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 
CONTRATADO: GATHI GESTÃO TRANSPORTES E SERVIÇOS AMBIENTAIS 
EIRELI –ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS COM E SEM CONDUTOR PARA TRANSPORTE DE ALUNOS, 
PROFESSORES E SERVIDORES PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO PELO PERÍODO DE 12 MESES CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E 
MEDIANTE ORDEM DE SERVIÇO. 
VALOR/PRAZO: O valor total do presente contrato importa em R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil 

reais) mensais. A vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses. 
 

Araraquara, 27 de janeiro de 2023 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretaria Municipal da Educação 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PARCIAL 

PROCESSO LIC. Nº 188/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 5058/2.022 

 

Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA EDUCAÇÃO INFANTIL E EDUCAÇÃO DE JOVENS 

E ADULTOS, CONFORME EXIGÊNCIAS, QUANTIDADES E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES 

CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

Homologo todos os atos praticados no presente processo licitatório, adjudicando o objeto 

previsto no Edital para as empresas abaixo relacionadas: 

UNIVERSO DA LEITURA LTDA - Lote 01: pelo valor global de R$ 3.593.340,18(Três 
milhões, quinhentos e noventa e três mil e trezentos e quarenta reais e dezoito centavos). 

 
Araraquara, 02 de fevereiro de 2023. 

 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023  

PROCESSO LICITÁTORIO Nº 58/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ALIMENTAÇÃO AO EFETIVO DO PELOTÃO DE BOMBEIROS DE ARARAQUARA, CONFORME TERMO 

DE REFERÊNCIA – ANEXO I, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,  PODENDO SER 

PRORROGADO/ADITADO OU SUPRIMIDO NA FORMA DA LEI. 

Homologo a adjudicação da pregoeira, que considerou vencedora a proposta apresentada pela empresa LM 

ALIMENTAÇÃO LTDA, adjudicando-lhe o lote objeto deste edital: 

LOTE ÚNICO 

ITEM QTD DESCRIÇÃO 
VALOR  

UNITÁRIO 
VALOR  
TOTAL 

1 11.960 

DESJEJUM: 
a) 1 (um) lanche contendo 1 pão francês (entre 40 e 50 g), 1 fatia de 
mussarela (entre 30 e 40g), 1 fatia de presunto (entre 30 e 40g);  
b) Frutas da época – uma opção por dia (maça, banana nanica, mamão 
papaia, melão, morango, melancia etc) (entre 60 e 130g); 
c) Leite integral (150 ml) e achocolatado (2 colheres de sopa);  
d) Iogurte de morango (150 ml); 
e) Café preto adoçado com açúcar (100ml) 

R$ 16,00 R$ 191.360,00 

2 8.840 

ALMOÇO:  
a) arroz (150 g); feijão (150g); legume (100 g); salada (100 g); 1 proteína 
(carne vermelha, 100 g); 1 proteína (carne branca, 100 g);  
b) suco natural (400 ml);  
c) sobremesa (entre 100 e 200 g) (doce ou fruta);  
d) café preto adoçado com açúcar (100 ml) 

R$ 25,00 R$ 221.000,00 

3 8.840 
CAFÉ DA TARDE 
a) 1 (uma) fatia de bolo ou torta salgada (200 g);  
b) café preto adoçado (100 ml) 

R$ 6,00 R$ 53.040,00 

4 6.200 

JANTAR 
a) arroz (150 g); feijão (150g); legume (100 g); salada (100 g); 1 proteína 
(carne vermelha, 100 g); 1 proteína (carne branca, 100 g);  
b) suco natural (400 ml);  
c) sobremesa (entre 100 e 200 g) (doce ou fruta);  
d) café preto adoçado com açúcar (100 ml) 

R$ 25,00 R$ 155.000,00 

Valor Total  R$ 620.400,00 

Valor Total por Extenso: Seiscentos e vinte mil e quatrocentos reais 

Araraquara, 02 de fevereiro de 2023. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2022 

PROCESSO LICITÁTORIO Nº 5050/2022 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

DESCARTÁVEIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, EM PEDIDOS PARCELADOS, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM 

PARTE DO EDITAL. 

Homologo a adjudicação da pregoeira, que considerou vencedora a proposta apresentada pela empresa 

LICIT RIB COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA - EPP, adjudicando-lhe os itens objeto deste 

edital, pelos seguintes valores unitários a serem registrados, sendo os lotes 03, 04, 05, 06, 07, 09, 12 e 13 

fracassados: 

LOTE 01 – COTA PRINCIPAL 

ITEM UN PRODUTO 
QTD 

MÁXIMA 
ESTIMADA 

VALOR 
UNITÁRIO 

01 PCT 

COPO DESCARTAVEL POLIPROPILENO CAP.200ML PESO MINIMO P/100 UNIDADES 220GR, 
COPO DESCARTÁVEL; POLIPROPILENO COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 200ML; 
ACONDICIONADO EM MANGAS C/ 100 COPOS, PESO MÍNIMO 220 GRAMAS, AS MANGAS NÃO 
DEVEM ESTAR VIOLADAS E DEVEM SER PROTEGIDAS EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE; 
DEVERÁ CONSTAR IMPRESSO NA MANGA A CAPACIDADE TOTAL DO COPO, QUANTIDADE E O 
PESO MÍNIMO DE CADA COPO; OS COPOS DEVEM CONTER GRAVADO DE FORMA INDELÉVEL: 
EM RELEVO MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; SÍMBOLO E IDENTIFICAÇÃO DO 
MATERIAL PARA RECICLAGEM CONFORME NBR 13230; E CAPACIDADE DO COPO; OS COPOS 
DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 14865, NBR 13230 DA ABNT. EXIGE-SE 
AMOSTRA DO PRODUTO. 
MARCA: VEROCOPO 

4.500  R$ 5,46 

02 PCT 

COPO DESCARTAVEL POLIPROPILENO CAP. 50ML PESO MINIMO P/100 UNIDADES 75GR, COPO 
DESCARTÁVEL; POLIPROPILENO COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 50ML; ACONDICIONADO EM 
MANGAS C/ 100 COPOS, PESO MÍNIMO 75 GRAMAS, AS MANGAS NÃO DEVEM ESTAR VIOLADAS 
E DEVEM SER PROTEGIDAS EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE; DEVERÁ CONSTAR 
IMPRESSO NA MANGA A CAPACIDADE TOTAL DO COPO, QUANTIDADE E O PESO MÍNIMO DE 
CADA COPO; OS COPOS DEVEM CONTER GRAVADO DE FORMA INDELÉVEL: EM RELEVO 
MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; SÍMBOLO E IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL PARA 
RECICLAGEM CONFORME NBR 13230; E CAPACIDADE DO COPO; OS COPOS DEVERÃO ESTAR 
EM CONFORMIDADE COM A NBR 14865, NBR 13230 DA ABNT. EXIGE-SE AMOSTRA DO 
PRODUTO. 
MARCA: ALTACOPO 

2.250 R$ 2,75 

 
LOTE 02 – COTA RESERVADA 

ITEM UN PRODUTO 
QTD 

MÁXIMA 
ESTIMADA 

VALOR 
UNITÁRIO 

01 PCT 

COPO DESCARTAVEL POLIPROPILENO CAP.200ML PESO MINIMO P/100 UNIDADES 220GR, 
COPO DESCARTÁVEL; POLIPROPILENO COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 200ML; 
ACONDICIONADO EM MANGAS C/ 100 COPOS, PESO MÍNIMO 220 GRAMAS, AS MANGAS NÃO 
DEVEM ESTAR VIOLADAS E DEVEM SER PROTEGIDAS EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE; 
DEVERÁ CONSTAR IMPRESSO NA MANGA A CAPACIDADE TOTAL DO COPO, QUANTIDADE E O 
PESO MÍNIMO DE CADA COPO; OS COPOS DEVEM CONTER GRAVADO DE FORMA INDELÉVEL: 
EM RELEVO MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; SÍMBOLO E IDENTIFICAÇÃO DO 
MATERIAL PARA RECICLAGEM CONFORME NBR 13230; E CAPACIDADE DO COPO; OS COPOS 
DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 14865, NBR 13230 DA ABNT. EXIGE-SE 
AMOSTRA DO PRODUTO. 
MARCA: VEROCOPO 

1.500  R$ 5,46 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

02 PCT 

COPO DESCARTAVEL POLIPROPILENO CAP. 50ML PESO MINIMO P/100 UNIDADES 75GR, COPO 
DESCARTÁVEL; POLIPROPILENO COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 50ML; ACONDICIONADO EM 
MANGAS C/ 100 COPOS, PESO MÍNIMO 75 GRAMAS, AS MANGAS NÃO DEVEM ESTAR VIOLADAS 
E DEVEM SER PROTEGIDAS EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE; DEVERÁ CONSTAR 
IMPRESSO NA MANGA A CAPACIDADE TOTAL DO COPO, QUANTIDADE E O PESO MÍNIMO DE 
CADA COPO; OS COPOS DEVEM CONTER GRAVADO DE FORMA INDELÉVEL: EM RELEVO 
MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; SÍMBOLO E IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL PARA 
RECICLAGEM CONFORME NBR 13230; E CAPACIDADE DO COPO; OS COPOS DEVERÃO ESTAR 
EM CONFORMIDADE COM A NBR 14865, NBR 13230 DA ABNT. EXIGE-SE AMOSTRA DO 
PRODUTO. 
MARCA: ALTACOPO 

750 R$ 2,75 

 
LOTE 10 – COTA PRINCIPAL 

ITEM UN PRODUTO 
QTD 

MÁXIMA 
ESTIMADA 

VALOR 
UNITÁRIO 

01 UN 

AVENTAL BRANCO, MEDIDA 120 CM X 70 CM, A BASE DE PVC COM FORRO POLIESTER, COM 
TIRAS SOLDADAS ELETRONICAMENTE, UMA NO PESCOCO E DUAS NA CINTURA, COM FIVELA 
REGULATORIA. 
MARCA: MAICOL 

150 R$ 18,46 

02 PCT 
TOUCA DESCARTAVEL SANFONADA, COR BRANCA, PACOTE COM 100 UNIDADES. 
MARCA: NOBRE SANFONADA 

50 R$ 15,14 

03 PCT 
TOALHA DE MESA DESCARTAVEL, MEDIDA 70 X 70 CM , PACOTE COM 10 UNIDADES. 
MARCA: ATELLINI 

65 R$ 19,01 

 
LOTE 11 – COTA PRINCIPAL 

ITEM UN PRODUTO 
QTD 

MÁXIMA 
ESTIMADA 

VALOR 
UNITÁRIO 

01 UN 
PAPEL ALUMINIO ROLO, MEDIDA  07,5 X 30CM. 
MARCA: LUMIPAN 

200 R$ 4,74 

02 UN 
PAPEL FILME DE PVC, ROLO, MEDIDA 28X15CM. 
MARCA: LUMIPAN 

60 R$ 4,10 

03 PCT 
PAPEL TOALHA, MEDIDA 20 X 20 CM, COM 100 FOLHAS, PACOTE COM 02 ROLOS. 
MARCA: PEGG 

250 R$ 3,92 

04 RL 
PAPEL MANTEIGA PARA CULINARIA, MEDIDA 50 X 70 CM. 
MARCA: SÃO JOÃO 

60 R$ 13,46 

05 CX 
FILTRO DE PAPEL PARA CAFE Nº 103, CAIXA COM 30 UNIDADES. 
MARCA: BRGITTA 

1.700 R$ 3,80 

Araraquara, 02 de fevereiro de 2023. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1936 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO 
PROCESSO N. 371/2023 

 
REFERENTE: A finalidade da presente Dispensa de Chamamento Público é a 
celebração de parceria com a APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Araraquara, inscrita no CNPJ sob o nº 43.976.844/0001-85, com na cidade de 
Araraquara/SP por meio da formalização de termo de colaboração, para a consecução de 
finalidade de interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos 
financeiros à referida organização da sociedade civil (OSC), conforme condições 
estabelecidas no Termo de Colaboração. 

RESUMO: Termo de Colaboração com a APAE - Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Araraquara 

DO RESUMO DA JUSTIFICATIVA: Os fins da Administração Pública Municipal, 
segundo o mestre Hely Lopes Meirelles, “resumem-se num único objetivo: o bem da 

coletividade administrada.”  

Todavia nem todos os serviços de interesse público, são realizados pelo Município, 
necessitando para atingir o “bem comum”, estabelecer parcerias com Organizações da 
Sociedade Civil. 

É preciso valorizar essas parcerias e o Terceiro Setor, em destaque com a APAE, pois 
além dos relevantes trabalhos registrados, é notório que se realiza mais investimentos com 
menos recursos, alcançando de maneira primordial o princípio da eficiência. Um dos 
fatores desse resultado, é a efetiva participação popular, que de maneira direta fiscaliza, 
mas está presente na própria execução em suas diretorias e conselhos.  

Nesta ótica a APAE desenvolve há mais de 50 anos, atividades voltadas a serviços de 
educação, saúde e assistência social, estando credenciada pelo órgão gestor dessas 
respectivas políticas públicas.  

Diante desta situação constatada no Município, se faz necessária a presente celebração do 
Termo de Parceria com a APAE de acordo com o disposto na Lei 13.019/2014, com suas 
alterações posteriores, o que no caso está presente todos os requisitos para a Dispensa do 
Chamamento Público. 

Assim, diante do Tudo Exposto: Diante de toda a documentação juntada, atendidos aos 
preceitos do art. 30 inciso VI da Lei 13.019/2014, e suas alterações, autorizo a Parceria 
via Dispensa de Chamamento. 

 

Araraquara/SP, 02 de fevereiro de 2023. 

 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



 
 
 

 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 28 
De 02 de fevereiro de 2023 

 
Publicar as inscrições do processo seletivo 
simplificado para contratação, em caráter 
temporário, de profissionais da área da saúde – 
Fungota Araraquara - Edital Nº02/2023 – Técnico 
de radiologia  

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora 

Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
                                                               R E S O L V E: 
 

I – PUBLICAR AS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 02/2023 –

TÉCNICO DE RADIOLOGIA, por tempo determinado, para atender à necessidade temporária e 

excepcional de interesse público, para preenchimento de vagas pelo Regime da Consolidação das 

Leis Trabalhistas – CLT.  

Segue a lista de inscrições deferidas: 

 

TÉCNICO DE RADIOLOGIA - LISTA GERAL 

  NOME CPF 

1 ADAILSON APARECIDO RODRIGUES 19960061850 

2 ADRIANO JOEL LAURENTINO ALVES 29290584807 

3 AGNALDO DE CASTRO MARTINS 58303057120 

4 ANDERSON ALEX GONCALVES 46282377862 

5 ANDRE ROBERTO DA SILVA 13673340808 

6 APARECIDA GABRIELA MOURA DE CINQUE 41430918870 

7 BRUNO ALAN VIDORETTO 38288905803 

8 CAMILA HELENA OLIVEIRA DE SOUZA SILVA 43436634859 

9 DAIANE FARIA DUARTE 42554019851 

10 DAIANE MARQUES E OLIVEIRA DE MELO 38088709822 

11 DIEGO ANTONIO TEODORO BASTOS 33933008816 

12 DIEGO CESAR ALVES 37401667894 

13 DOUGLAS SANTIAGO PREDOLIN 22072680808 

14 EDUARDO LUIS DE LIMA 34520855896 

15 ERICA SOLENE MARQUES JARDIM RUBINO 24605726896 

16 GISLAINE PUPIN 07485182808 

17 JANAINA ESPINOSA ADOLFO 22754699821 



 
 
 

 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

18 JANAINA NAIARA DE SOUZA OLIVEIRA 40892741848 

19 JANE MARA DEL RIO 10893228877 

20 JOSIANE CRISTINA DE CARVALHO 36558101807 

21 KELLY CRISTINA FIGUEIREDO DA SILVA 34013794888 

22 LAIS NAZARENO CALDEIRA DAMACENO 26762796885 

23 LEONARDO HENRIQUE TORRES 49910262886 

24 LIMA BARBOSA DE OLIVEIRA PEREIRA 26676659883 

25 LUIZ OTÁVIO GOMES 25472805821 

26 MARCO ANTONIO PORTIRIO PAULINO 38464958838 

27 MARIA CLECIA RODRIGUES BENTO 12275076409 

28 MARIA DO ROSARIO PIROLLA 03459507802 

29 OSVALDO TRINDADE LEMOS 38456485896 

30 PRISCILA DAS MERCES PINHO 41779710810 

31 RAQUEL SASKA BATISTA DE SOUZA MELO 34859494857 

32 REGINALDO DONZIETI SALVO 14447776880 

33 RENAN APARECIDO NASCIMENTO FERREIRA DA SILVA 39589428819 

34 RONALDO BARBOSA DA SILVA 14447986850 

35 ROSANGELA CRISTINA DE ALMEIDA DOS SANTOS 21748921894 

36 TALITA CRISTINA CUNHA DE OLIVEIRA ALVES 23353580816 

37 TAMARA REGINA OLIVEIRA SILVA 38289111802 

38 THAMIRIZ DONIZETE DE OLIVEIRA 44229129840 

39 TIAGO DA SILVA BARBOSA 41245240803 

40 VERLY MARTINS DA SILVA 18322030851 

41 WESLEY EDUARDO STENGHEN 11338284932 

42 WILLIAM DO NASCIMENTO DAMACENO 29954466894 

43 WILLIAN TIAGO BONIFACIO DA SILVA 42108815899 
 

II – CONVOCAR os/as candidatos/as que manifestaram interesse em concorrer para as 

cotas raciais para o processo seletivo de TÉCNICO DE RADIOLOGIA, a comparecerem para entrevista a 

ser realizada pelos membros da Comissão Especial Organizadora e Examinadora, nomeada através do 

Edital nº 02/2023, para verificação da veracidade da declaração da cor ou raça, no dia 06/02/2023 

(segunda-feira), no endereço: Avenida Duque de Caxias, nº 731, Centro, Araraquara/SP, no horário 

abaixo: 

TÉCNICO DE FARMÁCIA – COTA RACIAL Horário 

  NOME CPF  

1 ANDERSON ALEX GONCALVES 46282377862 
14h00 

2 MARCO ANTONIO PORTIRIO PAULINO 38464958838 

3 OSVALDO TRINDADE LEMOS 38456485896 

4 PRISCILA DAS MERCES PINHO 41779710810 14:00h 

5 REGINALDO DONZIETI SALVO 14447776880 



 
 
 

 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

3 

 

6 RENAN APARECIDO NASCIMENTO FERREIRA DA SILVA 39589428819 

7 ROSANGELA CRISTINA DE ALMEIDA DOS SANTOS 21748921894 

8 TIAGO DA SILVA BARBOSA 41245240803 

9 WILLIAM DO NASCIMENTO DAMACENO 29954466894 

 

III - Obrigatoriamente, todos os candidatos ora convocados para entrevista deverão 

comparecer pessoalmente, munidos de documento de identidade original, e apresentar fotos e 

documentos que comprovem a descendência ou traços negroides do pai ou da mãe.  

§ 1º O candidato deverá comparecer ao local designado para a entrevista com antecedência 

mínima de 15 minutos.  

§ 2º As entrevistas serão realizadas de acordo com a ordem de chegada dos candidatos, 

dentro do horário fixado.  

§ 3º O candidato que não comparecer à entrevista ou que se apresentar após o horário 

determinado, será considerado como desistente em participar da lista de reserva de vagas a candidatos 

negros, seja qual for o motivo alegado para seu atraso ou ausência, passando a integrar apenas a lista 

geral do Processo Seletivo Simplificado 02/2023. 

§ 4º Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será considerado não 

habilitado e imediatamente eliminado do Processo Seletivo.  

§ 5º Em nenhuma hipótese haverá a possibilidade de segunda chamada, repetição da 

entrevista, pedido de vistas, bem como entrega de documentos com foto e aplicação da entrevista em 

data, local e/ou horários diferentes dos divulgados nesta portaria.  

§ 6º O candidato não poderá alegar desconhecimentos quaisquer sobre a realização da 

entrevista como justificativa de sua ausência. 

 

IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 

LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do 

ano de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
PORTARIA SME Nº 39/2023  

De 02 de fevereiro de 2023 
 
                                                                                                                       

  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da Constituição 
Federal da República Federativa do Brasil, 

 
 
RESOLVE: 
 

                        Art. 1º.  Nomear o candidato(a) MICHELE RENATA MALDONADO, portador 
do RG nº 29573744X, para o cargo público efetivo de DIRETOR DE ESCOLA, Referência 156 
Tabela II Anexo V-A, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, em 
virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2019. 

 
Art. 2º. Nomear o candidato(a) ALESSANDRA KARINA BUENO DE 

OLIVEIRA, portador do RG nº 238807381, para o cargo público efetivo de DIRETOR DE 
ESCOLA, Referência 156 Tabela II Anexo V-A, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 
de dezembro de 2020, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 
001/2019. 

 
Art. 3º. Nomear o candidato(a) MELRYLENE MONIQUE MARQUES DOS 

SANTOS, portador do RG nº 404005500, para o cargo público efetivo de DIRETOR DE 
ESCOLA, Referência 156 Tabela II Anexo V-A, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 
de dezembro de 2020, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 
001/2019. 

 
                        Art. 4º. Nomear o candidato(a) MICHELLE GALVAO ROCHA SANTOS, 
portador do RG nº 351920237, para o cargo público efetivo de DIRETOR DE ESCOLA, 
Referência 156 Tabela II Anexo V-A, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro 
de 2020, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2019. 

 
                        Art. 5º. Nomear o candidato(a) GUILHERME HENRIQUE PIMENTEL, portador 
do RG nº 44032368X, para o cargo público efetivo de PROFESSOR II - Área de atuação: 
MATEMÁTICA, Referência 631 Tabela III Anexo V-B, nos termos da Lei Complementar nº 937 
de 22 de dezembro de 2020, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 
001/2019. 

                           
 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
                       Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 2 (dois) dias do 
mês de fevereiro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três). 
 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

RATIFICAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Subcomissão Permanente de 

Licitações nº 16/2023, em conformidade com o Artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93, a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N.º 10/2023, PROCESSO 360/2023, em virtude da declaração de situação de emergência nos 

termos do Decreto Municipal 13.075, de 29 de dezembro de 2022, homologado pelo Decreto Estadual nº 

67.432, de 30 de dezembro de 2022, e Portaria da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil nº 31, de 05 

de janeiro de 2023, que tem por objetivo a contratação da empresa DGB Engenharia e Construções Ltda 

– CNPJ N° 61.608.477/0001-49, para A RECONSTRUÇÃO DO ACESSO VIÁRIO DA AV. ARMANDO SALES 

DE OLIVEIRA, COM ACESSO AOS BAIRROS VALE DO SOL, ÁGUAS DO PAIOL, ENTRE OUTROS, 

SOBRE O CÓRREGO DO RIBEIRÃO DAS CRUZES, COM SOLUÇÃO EM PONTE DE CONCRETO DE 13M 

X 27M (351 M²)”, pelo valor de R$ 2.202.966,68 (dois milhões, duzentos e dois mil, novecentos e sessenta e 

seis reais e sessenta e oito centavos). 

Araraquara, 02 de fevereiro de 2023. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

RATIFICAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Subcomissão Permanente de 

Licitações nº 17/2023, em conformidade com o Artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93, a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N.º 11/2023, PROCESSO 361/2023, em virtude da declaração de situação de emergência nos 

termos do Decreto Municipal 13.075, de 29 de dezembro de 2022, homologado pelo Decreto Estadual nº 

67.432, de 30 de dezembro de 2022, e Portaria da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil nº 31, de 05 

de janeiro de 2023, que tem por objetivo a contratação da empresa DGB Engenharia e Construções Ltda 

– CNPJ N° 61.608.477/0001-49, para RECONSTRUÇÃO DO ACESSO VIÁRIO DA RUA 9 DE JULHO, COM 

ACESSO AOS BAIRROS JD. CAMBUY E JD. BOTÂNICO, COBRE O CÓRREGO RIBEIRÃO DAS CRUZES, 

COM SOLUÇÃO EM PONTE DE CONCRETO DE 13M X 27M (351 M²)”, pelo valor de R$ 2.107.116,90 (dois 

milhões, cento e sete mil, cento e dezesseis reais e noventa centavos). 

Araraquara, 02 de fevereiro de 2023. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

RATIFICAÇÃO  

O Secretário Municipal de Planejamento e Finanças, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de Licitações 

nº 053/2022, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 078/2022, PROCESSO Nº 4449/2022, que se destina à CONTRATAÇÃO DO CONSÓRCIO 

ARARAQUARA DE TRANSPORTES PARA DISPONIBILIZAÇÃO DOS “VALES TRANSPORTES” PARA 
ATENDER OS USUÁRIOS DA PROTEÇÃO BÁSICA, PERÍODO 12 (DOZE) MESES, pelo valor de R$ 

90.000,00 (noventa mil reais). 

Araraquara, 02 de fevereiro de 2023. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal: 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 – I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

Página 1 de 1 

COMUNICADO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023 

PROCESSO DAAE Nº 3.457 de 09/12/2022 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDIDORES VOLUMÉTRICOS PARA SEREM 
UTILIZADOS NO PLANO DE COMBATE A PERDAS ATRAVÉS DA 
SUBSTITUIÇÃO DOS HIDRÔMETROS INSTALADOS HÁ MAIS DE 05 (CINCO) 
ANOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO 
EDITAL. 
 

Comunica-se a todos os interessados que foram procedidas alterações no Edital do 

presente Certame. 

As alterações poderão ser consultadas no site: www.daaeararaquara.com.br – link: 

Painel de Licitações. 

Publique-se! 

 

 

 
Araraquara, 01 de Fevereiro de 2023 

 

 

 

 
Delorges Mano 

Superintendente 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de 

realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

DIRETOR DE ESCOLA – Concurso Público nº 001/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 

25º 182000701 MICHELE RENATA MALDONADO 

 
26º 182000864 ALESSANDRA KARINA BUENO DE OLIVEIRA 

 
27º 182000525 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS 
CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 02 (dois) de fevereiro 

de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                             

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de 

realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

DIRETOR DE ESCOLA – Concurso Público nº 001/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 

28º 182000512 MELRYLENE MONIQUE MARQUES DOS SANTOS 

 
29º 182000810 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS 
CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 

 
30º 182000940 MICHELLE GALVÃO ROCHA SANTOS 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 02 (dois) de fevereiro 

de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                             

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

PROFESSOR II - Área de atuação: MATEMÁTICA – Concurso Público nº 001/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 

7º 182000994 GUILHERME HENRIQUE PIMENTEL 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 02 (dois) de fevereiro 

de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 



SMA-GC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO  

PROCESSO N.º 296/2023 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/2023 

CONTRATO N.º 5747/2023 DE 17/01/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: ARARIBA AMBIENTAL LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS COM MOTORISTA E OPERADOR PARA A LIMPEZA DE VÁRIAS 

TRAVESSIAS DE CURSOS D`ÁGUA NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir do dia 28 de dezembro de 2022. 

VALOR: R$ 320.232,28 (trezentos e vinte mil, duzentos e trinta dois reais e vinte oito centavos) 

Araraquara, 02 de fevereiro de 2023. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SMA-GC 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO: N.º 038 /2023 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N.º 003/2023 

CONTRATO: N.º 5.741 de 23/01/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA:  CONSÓRCIO ARARAQUARA DE TRANSPORTES. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INTRAMUNICIPAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO 

DOS “VALES TRANSPORTES” PARA ATENDER OS USUÁRIOS DO CREAS GIRASSÓIS, PERÍODO 06 

(SEIS) MESES. 

VALOR: R$ 55.500,00 (Cinquenta e cinco mil e quinhentos reais) 

PRAZO DE ENTREGA: 06 (seis) meses a partir de 23/01/2023, podendo ser prorrogado conforme art. 57, inciso 

II da Lei n.º 8.666/1993. 

Araraquara, 02 de fevereiro de 2023. 

MARCELO MAZETA LUCAS 

Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social em Exercício 


